Дело № 19мз-23

029/06/42-67/2023

Заказчик:

Департамент транспорта, строительства и городской инфраструктуры Администрации городского округа "Город Архангельск"

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 60

E-mail: dts@arhcity.ru

Уполномоченный орган:

Администрация городского округа «Город Архангельск» в лице департамента экономического развития

163000, г. Архангельск,

пр. Троицкий, д.64

E-mail: pomerantseva@arhcity.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Предписание

о прекращении нарушений Федерального закона «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

10 февраля 2023 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель комиссии:

Малышева Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля О.С. закупок,

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок; Поддубная Ю.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании решения от 10 февраля 2023 года по делу № 19мз-23 о нарушении

Заказчиком – Департаментом транспорта, строительства и городской инфраструктуры Администрации городского округа "Город Архангельск", 163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 60

Уполномоченным органом – Администрацией городского округа «Город Архангельск» в лице департамента экономического развития 163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д.64

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ «О контрактной системе») при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия объектов дорожной инфраструктуры городского округа "Город Архангельск" (извещение №0124300021023000010), руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе»,

предписывает:

Заказчику – Департаменту транспорта, строительства и городской инфраструктуры Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее – Заказчик), уполномоченному органу - Администрации городского округа «Город Архангельск» в лице департамента экономического развития (далее – Уполномоченный орган, закупочная комиссия), оператору электронной площадки - ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной площадки) устранить выявленные нарушения ФЗ «О контрактной системе», а именно:

1. Уполномоченному органу, закупочной комиссии отменить все протоколы, созданные в ходе закупки. Разместить информацию об отмене указанных протоколов в ЕИС.

Оператору электронной площадки обеспечить Уполномоченному органу, закупочной комиссии возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

- 2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения пункта 1 настоящего предписания:
- вернуть заявки участникам закупки, подавшим заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия объектов дорожной инфраструктуры городского округа "Город Архангельск" (извещение №0124300021023000010);
- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме, о возможности подачи заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме вновь, а также о необходимости наличия на специальных счетах, открытых участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае, если в их отношении блокирование прекращено, или если срок действия независимой гарантии, представленной в качестве

обеспечения заявки, истек:

- 3. Заказчику, Уполномоченному органу в извещение внести изменения в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ; продлить срок подачи заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия объектов дорожной инфраструктуры городского округа "Город Архангельск" (извещение №0124300021023000010) на срок, установленный нормами ФЗ «О контрактной системе», с момента размещения на официальном сайте указанных изменений; установить дату рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке; дату подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с действующим законодательством.
- 4. Заказчику, Уполномоченному органу, закупочной комиссии исполнить пункты 1 и 3 настоящего предписания в срок до 01 марта 2022 года и в тот же срок сообщить об исполнении настоящего предписания в Архангельское УФАС России в письменном виде, по факсу (8182) 21-54-45, либо на адрес электронной почты to29@fas.gov.ru с приложением подтверждающих документов.

Примечание: Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной организацией в установленный срок законного предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением органа, указанного в части 7.1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей (пункт 7 статьи 19.5 КоАП РФ).

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Ю.А. Поддубная

О.Е. Титова